UBND TỈNH TÂY NINH

SỞ TƯ PHÁP

Số:           /KH-STP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tây Ninh, ngày       tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin mạng

Sở Tư pháp tỉnh Tây Ninh năm 2022

Căn cứ Quyết định số 848/QĐ-UBND ngày 07/4/2022 của UBND tỉnh

Tây Ninh về việc ban hành Kế hoạch chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin

mạng tỉnh Tây Ninh năm 2022;

Nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả trong việc chuyển đổi số và đảm bảo

an toàn thông tin mạng, Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch năm 2022 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

a) Cụ thể hóa và triển khai có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ được giao trong

Nghị quyết của Tỉnh ủy, Chương trình, Kế hoạch của UBND tỉnh về chuyển đổi số

tỉnh Tây Ninh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

b) Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) vào thực hiện các nhiệm

vụ quản lý nhà nước thuộc lĩnh vực tư pháp, nâng cao hiệu quả chỉ đạo, điều hành,

thúc đẩy cải cách hành chính (CCHC), nâng cao chất lượng cung ứng dịch vụ công.

c) Tập trung Triển khai phần mềm công chứng, chứng thực (giai đoạn 2), tích

hợp với cơ sở dữ liệu dùng chung của tỉnh và quốc gia; đẩy mạnh thực hiện số hóa

dữ liệu, đặc biệt là dữ liệu về thủ tục hành chính (TTHC); đồng thời bảo đảm an

toàn, an ninh thông tin trên môi trường mạng.

d) Nâng cao nhận thức của công chức, viên chức, người lao động và người dân,

doanh nghiệp về sự cần thiết, tính cấp bách của chuyển đổi số Tư pháp nói riêng và

của tỉnh nói chung nhằm đẩy nhanh tiến trình chuyển đổi số vào sự phát triển phát

triển kinh tế - xã hội tỉnh Tây Ninh.

2. Mục tiêu cụ thể

a) Tập trung Triển khai phần mềm công chứng, chứng thực (giai đoạn 2)

b) 70% TTHC đáp ứng điều kiện nâng lên mức độ 4, được tích hợp lên Cổng

Dịch vụ công quốc gia; 100% hồ sơ TTHC tiếp nhận và trả kết quả trên Cổng Dịch

vụ công quốc gia, Cổng dịch vụ công và Hệ thống một cửa điện tử của tỉnh được xác

thực điện tử;

c) Tỷ lệ hồ sơ giải quyết theo dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 trên tổng số

hồ sơ đạt từ 30% trở lên; 100% hồ sơ được giải quyết thông qua Hệ thống thông tin

một cửa điện tử. Tối thiểu 90% người dân và doanh nghiệp hài lòng về việc

giải quyết thủ tục hành chính;

2

d) 100% báo cáo định kỳ (không bao gồm nội dung mật) của Sở được cập

nhật, chia sẻ trên hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh và kết nối với hệ thống thông

tin báo cáo quốc gia, phục vụ hiệu quả hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều hành;

đ) Đảm bảo 100% máy tính phục vụ công việc được trang bị phần mềm phòng

chống mã độc đáp ứng theo Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 25/5/2018 của Thủ tướng

Chính phủ về việc nâng cao năng lực phòng, chống phần mềm độc hại.

e) 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của Sở được

tuyên truyền, phổ biến về thói quen, trách nhiệm và kỹ năng cơ bản bảo đảm an toàn

thông tin.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số

a) Tổ chức phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước

về chuyển đổi số đối với đội ngũ công chức, viên chức và người lao động bằng nhiều

hình thức triển khai, đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng (trực tiếp qua các cuộc họp, hội

nghị giao ban, định kỳ hoặc đột xuất của cơ quan; gián tiếp trên Cổng thông tin điện

tử, Hệ thống quản lý văn bản và điều hành (eGov), nhóm Zalo, fanpage Sở Tư

pháp,…) gắn các mục tiêu, nhiệm vụ về chuyển đổi số với chương trình hành động,

kế hoạch, nhiệm vụ của Sở về chuyển đổi số.

b) Xây dựng mục chuyển đổi số trên Cổng thông tin điện tử Sở Tư pháp

nhằm tuyên truyền, cung cấp thông tin cũng như thu hút sự quan tâm của người dân,

doanh nghiệp…...

c) Tăng cường sự tham gia của người dân và doanh nghiệp vào quá trình chuyển

đổi số của ngành Tư pháp như tham gia góp ý, cung cấp dữ liệu, giám sát và sử dụng

các dịch vụ, tiện ích được triển khai.

2. Đẩy mạnh ứng dụng các phần mềm đã triển khai và hoàn thiện môi

trường pháp lý về chuyển đổi số

a) Tăng cường sử dụng khai thác triệt để Phần mềm Lý lịch tư pháp quốc gia

do Bộ Tư pháp cung cấp;

b) Thường xuyên cập nhật thông tin lên Cổng Thông tin điện tử của Sở, Cổng

Dịch vụ công trực tuyến của tỉnh, nhất là văn bản quy phạm pháp luật về chuyên

ngành, danh mục thủ tục hành chính và dịch vụ công mức độ 3, mức độ 4;

c) Đẩy mạnh việc sử dụng chữ ký số và gửi liên thông văn bản qua Hệ thống

quản lý văn bản và điều hành (eGov);

d) Tập trung hướng dẫn, xử lý kịp thời các vấn đề phát sinh trong việc sử dụng

phần mềm hộ tịch, chứng thực điện tử của 09 huyện, thị xã, thành phố và 94 xã,

phường, thị trấn;

đ) Tăng cường đẩy mạnh việc sử dụng phần mềm một cửa điện tử;

e) Quán triệt công chức, viên chức, người lao động sử dụng hộp thư điện tử

của tỉnh trong công việc;

3

g) Tiếp tục triển khai thực hiện Phần mềm Cơ sở dữ liệu công chứng, chứng

thực trên địa bàn tỉnh Tây Ninh theo Quy chế do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành.

h) Khai thác và sử dụng phần mềm quản lý tổ chức và hoạt động trợ giúp pháp

lý, đấu giá, công chứng.

i) Triển khai các dịch vụ công trực tuyến theo đúng quy định của pháp luật.

j) Kết nối, tích hợp, chia sẽ với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

k) Phối hợp rà soát, tham gia ý kiến sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm

pháp luật về xây dựng cơ chế chính sách đảm bảo cho công cuộc chuyển đổi số của

tỉnh đạt hiệu quả.

l) Rà soát, cập nhật, bổ sung các quy định, quy chế về các phần mềm, về an

toàn thông tin, sử dụng chữ ký số, các giải pháp thúc đẩy người dân, doanh nghiệp

sử dụng các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4.

3. Phát triển nguồn nhân lực phục vụ quá trình chuyển đổi số

a) Đẩy mạnh việc tự học tập, chủ động nâng cao nhận thức của công chức,

viên chức và người lao động về CNTT, ứng dụng CNTT, thực hiện chuyển đổi số

trong hoạt động thực thi công vụ.

b) Cử công chức, viên chức và người lao động tham dự đầy đủ các chương

trình đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao kiến thức về CNTT, chuyển đổi số, an toàn

thông tin mạng do Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Nội vụ tổ chức.

4. Phát triển hạ tầng số, dữ liệu, ứng dụng

a) Đề xuất đầu tư, nâng cấp, hoàn thiện trang thiết bị, mạng máy tính, hệ thống

họp trực tuyến,... đảm bảo đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số và an toàn, an ninh thông

tin tại Sở Tư pháp và đơn vị trực thuộc.

b) Phối hợp triển khai ứng dụng IPV6 trên hạ tầng mạng của Sở Tư pháp theo

Chương trình triển khai của tỉnh.

c) Phối hợp triển khai, kết nối liên thông cơ sở dữ liệu chuyên ngành với phần

mềm một cửa của tỉnh, định hướng tích hợp lên Trung tâm IOC của tỉnh.

d) Phối hợp nâng cấp, chuẩn hoá các hệ thống thông tin dùng chung của tỉnh

như hệ thống một cửa điện tử; cổng dịch vụ công trực tuyến; Hệ thống quản lý văn

bản và điều hành (eGov); hệ thống họp không giấy,… theo các văn bản, quy định

mới của tỉnh và các cơ quan Trung ương.

e) Phối hợp kiểm tra, đánh giá (về kỹ thuật) an toàn thông tin đối với hệ thống

thông tin của đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chánh Văn phòng Sở có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch

này, đôn đốc, theo dõi tiến độ thực hiện và báo cáo kết quả cho Ban Giám đốc Sở.

2. Thủ trưởng các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở quán triệt công chức,

viên chức và người lao động thuộc trách nhiệm quản lý thực hiện tốt Kế hoạch này.

4

Trên đây là Kế hoạch Chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin mạng

của Sở Tư pháp tỉnh Tây Ninh năm 2022./.

Nơi nhận:
- Sở Thông tin và truyền thông;
- BGĐ Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc;

- Đăng Cổng TTĐT Sở;

- Lưu: VT,VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

		2022-04-29T08:09:07+0000
	Not specified

		2022-04-29T08:34:22+0000
	Not specified

		2022-04-29T08:34:36+0000
	Not specified

		2022-04-29T08:34:51+0000
	Not specified